Bohemorum princeps Permislaus exci-
vit, qui fratrem suum Iaromirum à Po-
lonis receptum dolens, vastatâ immaniter
Silesiâ ad Polonorum fines pervaserat.
Sed eundem mox velut emissio aculeo fu-
gientem secutus Boleslaus, illatas Polo-
nis injurias in Moravis acerrimè vindic-
at, magnâ inde prædâ abductâ. Atrociora
metuens Bohemus ad pacis confilia
vertit, fratremque Iaromirum dato Pra-
gensi & mox Olomucensi Episcopatu,
Boleslatum ductâ ejus sorore Suentoch-
nâ mitigat. Qui clemens ingenio non
invitus bella ignoscendo tranfigebat, &
tum aliud ad bellum avocabatur.

II. Etenim, dum his intentus agit Bo-
leslaus; Pruteni rebellantes Pomeraniam
& Poloniæ oram vastaverant, occupato
Grodeco, quod prædam post vectantibus
suffugium dabat. Rex cum suis advolans,
cum hostem intra dictam arcem sylva-
rumque porrò ac paludum invia latenter
elicere non posset, dolo aggreditur. Si-
mulat fugam, moxque erumpentibus ve-
lut ad prædam Prutenis improvisò super-
venit, cæditque palantes ac securos: hoc
majori suorum virtute ac gloriâ, quod
Ossam flumen transtuti tegumenta cor-
poris abiecerant. Victorem inde Prute-
norum

norum Bela exul , cui amita Boleslai nupta erat , & ex Vngaris multi in Belam proni,in Vngariam traxere.Cui Rex Vngarorum Andreas præter suorum copias, robora Germanorum Bohemorumque opposuit. Concurritur ad Tibiscum flumen , ambiguo aliquandiu Marte , donec Vngari ad Belam & Boleslaum transeuntes animos abstulere relictis. Plurimi tum ex his cæsi. Princeps Bohemorum Vratislaus captus. Andreas Rex è fuga reprehensus & male ab Vngaris exceptus periit. In cuius solium cum Belam Boleslaus reposuisset , donatum præmiis exercitum ipse gloria contentus reduxit. Magna sane illius hoc bello & plane ut si bi pugnantis fortitudo eluxit , cum alii victurus esset.

III. Reversus ab Vngariâ Boleslaus matrimonium init , ducta domum Vifseslava Russorum cuiusdam principis filia. At non diu hæsit inter curas nuptiales ; easque ipsas si non bellum , belli tamen apparatus interstrepere. Russi illi in animo , nec patiebatur excidere Izaslaus Kiovienfium Princeps , qui tum ejectus à suis cum Boleslao erat. Cæterum inchoato bello Russi , & qui præcipue ptebatur Vifseslaus haud sustinuerunt ad pugnam.

pugnam confistere. Kiovienses quoque conscientia trepidi magis de venia, quam tuenda urbe laborabant, venientemque Izaflaum etiam ambigua spe impunitatis recipiunt. Ex iis septuaginta, duces nuper seditionis vita vel oculis multati. Boleslaus dimisso in Hiberna exercitu ipse Kioviam abiit, ut assiduos belli labores brevi quiete interjungeret. Hymen exacta eundem nescio quae caussa in Premislienses concitavit. Cui venienti minora in eo tractu oppida facile patuerre, Premislia obsidenda fuit, urbs hinc fluvio Sano freta, inde vallis & hominum, qui eo ex agris configurerant, numero. Etiam cum occupata tandem esset, tamen refugi in arcem obsecsti, vix longademum fame, & quae hanc comitantur, malis edomiti dedidere se, vitam prius pacti, & quod quisque uno onere secum efferre posset.

I V. In Vngarie interim Belam, quem paulo ante ad regnum evexerat Boleslaus, illabentis forte cameræ ruina graviter afflixerat. Vnde secuta mors æmullos ad spem regni erexit. Filii Belæ ad Boleslaum configiunt, opem & ut beneficium patri datum in filiis tueretur, rogantes. Ille quanquam cæptis in Rus-

siâ bellis ægrè abstrahebatur ; cessit tamen obstinatis precibus supplicium. Veniens in Vngariam Boleslaus terruit mox Salomonem, Regis nomen usurpatem , ut Budæ se non credens Mosonum arcem ingrederetur. Interim Episcopi medios se interponunt , armorum incertarum trique parti , Belæ filiis insuper belli patriæ illati infamiam demonstrantes. Initur pax his conditionibus , ut Belæ filii ducum titulo & tertiam regni parte contenti , summum nomen Salomoni relinquerent.

V. Pacem Vngaris dederat Boleslaus, sed nondum sibi. Russi iterum vocabant, & Izaslaus , quem fratres denuo Kioviam ejecerant. Venientis impetum primum Volhinia excepit,& in eâ Lutzkum, quod Rex post sex mensium obsidionem demum expugnavit. Duci illius Igoro seu Gregorio venia data. Inde ad Kiovenses conversus Rex Vussevolodum cum exercitu obvium habuit. Cum ad pugnam venissent, laborare primo coitu dextrum Polonorum cornu cæperat ; sed mox missò à Rege subsidio, restitutum est. Unde mutatâ aciei fortunâ pelluntur in fugam Russi , penè jam viatores. Profli-gato hoc exercitu, Rex ad Kioviam promovet

movet castra, obfessamque aliquandiu expugnat. Cui quanquam iram victoris merenti parcitum tum tamen est, infelici planè clementiâ, & quasi ad id, ut esset, unde corrumpi Regis felicitas posset.

V I. Verè quod Capua olim Annibali, id Boleslao per hyemem habitata Kiovia fuit. Hic ille tot gentibus formidabilis, ille victor exercitus elanguit, otio scilicet hyberno ad malas libidineſ abusus. Nec stetit intra viros malum. Delata enim velut aurâ pestiferâ in Poloniam harum libidinum fama uxores quoque corrupit, diu jam maritorum absentiam malé ferentes. Placuit fæminis nefandum vindictæ genus, ut libidinem libidine ulciscerentur. Grassabaturque tum passim juvenum licentia, ut difficilis esset etiam pudentioribus castitatis suæ custodia. Unde Margarethæ cuiusdam, quæ Nicolai Zembocii uxor fuit, virtus laudatur; quæ cum duabus sororibus Turri Zemboviensis templi multo tempore latuit, familiâ illis per funem alimenta suppeditante. Cæterum auditis uxorum suarum flagitiis viri indignatione accensi, missiōnem petebant: hâc non impetratâ, clam, Rege nequicquam prohibente domum dilabuntur. Rex desolatus à suis, metuens-

que

que ne cum tam paucis inter infensos a-gens, contemptum, ac mox periculum provocaret, séqui cæteros necesse ha-buit. Reversus fugæ autores capitali sup-plicio, cæteros publicatione bonorum, aut carcere diuturno multat. Nec à fæ-minis temperavit. Vberibus adulterarum, si quibus indulgentia maritalis peperce-rat, horrendo vindictæ genere abstrahi so-bolem, catulosq; ad moveri jussit. His ru-dimentis Boleslaus sævitiae iniciatus non destitit postea in innocentes juxtâ ac no-xios graffari: documentum omnino præ-bens, Exui inter crebra suppicia sanguini-s humani reverentiam, invisæque pri-dem crudelitatis usu tandem venire amo-rem. Mox & exactionibus insolitis one-rare subditos cœpit. Palam denique adul-ter, Christina nobili fæmina marito Mie-cisla abducta ad fœdas voluptates abu-tebatur. Quid multa? in Tyrannum jam degenerabat, ille nuper optimus Princeps Boleslaus.

VII. Sed ut morbi, ita vitia nondum planè adulta sanari possunt, si manum admittant, præbeantve patientiam re-mediis. Boleslaus hic ferre penitus non poterat vitæ suæ censores: & Stanislaum Szepanovium Episcopum Cracovien-sem

sem virum non minus sanctitate , quam gente nobilem, ulcera ipsius liberius tangentem pessimeoderat : quærebatque labem aliquam famæ viri adspergere : quo autoritatem arguentis excusatius contemneret. Comperto tandem, cum diu rimatus nihil aliud repperisset , emptum à Stanislao agrum quendam , emptorem male acquisitæ possessionis per hæredes (nam venditor paulò post acceptum pretium obierat) jubet inquire. Ut innocentiam suam probaret Episcopus, mortuum , cuius ager fuerat , Petricum (ut cum Cromero plerique alii tradunt autores) suscitat, decantatissimo per Poloniam miraculo. Boleslao nihilominus ad scelerata contumaciam addente , pertinax quoque Episcopus fuit in monendo , & fortioribus tandem remediis agendum ratus , Regem à communione sacrorum prohibet. Ille magis etiam iratus , Episcopum sacris tum operantem interficit , inficto capiti illius tam valide gladio , ut exfiliens cerebrum templi parietes adspergeret. Percussus mox majori ab ipso Pontifice Romano fulmine , annum circiter post cædem exegerat , cum exofum se omnibus sentiens , & conspiratione etiam impetus in Vngariam cum filio

pro-

profugit, ubi cum aliquandiu vixisset, conscientiae tormentibus impar & amen-
tiâ correptus finem supplicii manu fertur
quæsivisse. Alii alium Boleslai exitum
memorant. Sed quisquis fuit, meretur la-
chrymas degener illius ex optima adoles-
centiâ posterior ætas: admonetque mor-
tales fragilitatis suæ, cui adeò ipsa etiam,
quam cuncti expetimus, felicitas pericu-
loſa est.

C A P. V.

DE VLADISLAO
HERMANNO.AB ANNO C I O L X X X I I . A D
ANNVM. C I O C I I I .

*Fratri vices principis nomine suscepit. bel-
la ejus cum Pomeranis. cum Imperatore
Henrico. domestici tumultus. Filii ipsius
expeditiones quadam.*

Exacto Boleslao Audace, deſtitutum
capite Regnum, & Russorum tum
insuper incursionibus vexatum, fra-
ter

ter Audacis Vladislaus , nomine principis in se suscepit. Regis titulum refugiebat, seu spe fratriis reddituri(nam mors ejus serius demum vel sequuta est, vel innotuit) seu metu Pontificis , qui Poloniae , ut sacris, ita Regis creandi potestate interdixerat. Prima ergo illi cura fuit Pontificis interdicta tollere, misitque in id legatum; qui tamen nihil amplius quam libertatem sacerorum impetrare tum potuit, Post hæc Vladislaus Miesconem fratri exacti filium egregiâ indole juvenem ex Vngariâ revocat, miseratione, vel metu, ne Vngarorum ope ad Paternum regnum nitetur. Sed hunc sexto à redditu anno seu mors fato propera, seu artes patris inimicorum, ultorem filium timentium abstulerunt. Vladislaeo duo erant filii, alter Sbigneus ex matre impare natus , alter Boleslaus à detortis labris Crivousti appellatus , quem Iuditha mater diu sterilis , muncupatis ingentibus votis à Deo impetravit.

II. Cæterum Vladislai istius tempora Pomeranorum Prutenorumque maximè incursions insignierunt. qui post multas demum expeditiones eò redacti , ut qui escerent. Primum in illos bellum sine sanguine stetit , cum territi fidem & obsequi-

sequium pollicerentur. Altera expeditio-
ne res ad prælium devenit : quod tamen
æquis manibus patratum videri poterat,
nisi nocte , quæ pugnam diremit , fugis-
set hostis. Tertius impetus circa Naclum
consumptus est , quæ arx Pomeranorum
post actam prædam fugientium recepta-
culum erat , nec potuit tum à Polonis
expugnari. Postremo denique certamine
lassata hostis contumacia , redditis quæ
abstulerat , clementiam Vladislai invoca-
vit.

III. Dum hæc in Pomerania gerun-
tur , conflaverat nescio quod fulmen in
Polonos Imperator Henricus IV. Vratis-
lao enim Bohemorum Principi dum Re-
giam dignitatem conferret , jus quoque
in Poloniā , quod nullum habebat , de-
derat. Hujus ergo filius Brædislaus , quasi
sua sibi vindicaturus Poloniæ fines inva-
sit , vastavitque. Quem missus à Vladislao
Seiechus Cracoviensis Palatinus , impi-
ger militia vir , repulit fortiter , & actis
per Moraviam prædis gravissime ultus
est. Ivit tum impetrata à Patre venia
Sececho comes principis filius Boleslaus ,
novem fere annorum puer , sed qui an-
nos ingenio præcurrebat. Magna indu-
stria is omnia , quæ in castris gerebantur